Дело № 1-273/2024

64RS0046-01-2024-002062-91

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 мая 2024 года г. Саратов

Ленинский районный суд г. Саратова в составе:

председательствующего судьи Макарихина М.М.,

при секретаре Ерохине И.В.,

с участием государственных обвинителей помощника прокурора Ленинского района г.Саратова Милютина К.В., старших помощников прокурора Ленинского района г.Саратова Жестковой С.А., ФИО1,

защиты в лице адвокатов Панжукова К.Н., удостоверение № 853, ордер № 535, ФИО2, удостоверение № 218, ордер № 17,

подсудимых ФИО3, ФИО4 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, не работающей, в зарегистрированном браке не состоящей, несовершеннолетних детей не имеющей, гражданки РФ, не военнообязанной, судимой:

04 июля 2023 года Ленинским районным судом г.Саратова по ч.1 ст.228 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы сроком на 1 год, отбытый срок наказания составляет 9 месяцев 18 дней, неотбытый срок наказания составляет 2 месяца 12 дней,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ,

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, регистрации на территории РФ не имеющей, проживающей по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, официально не трудоустроенной, в зарегистрированном браке не состоящей, несовершеннолетних детей не имеющей, гражданки РФ, не военнообязанной, не судимой:

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ,

установил:

Подсудимые ФИО3, ФИО4 совершили систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в г. Саратове при следующих обстоятельствах.

Не позднее 01 июня 2023 года, у ФИО3 и ФИО4 находящихся в городе Саратов, состоящих в доверительных отношениях и проживающих совместно по адресу: 

<

адрес> находящейся на праве собственности у муниципального образования «Город Саратов», и находящейся в пользовании у ФИО3, возник совместный преступный умысел, направленный на организацию и содержание притона и систематическое предоставление помещений указанной комнаты для потребления наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов. С целью реализации своего преступного умысла ФИО3 и ФИО4 осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих намерений, имея возможность пользоваться по собственному усмотрению помещениями комнаты 

<

адрес>, находящейся в пользовании у ФИО3, достоверно зная о том, что потребление наркотических средств без назначения врача, как в жилых помещениях, так и в общественных местах, является незаконным, с целью получения материальной выгоды от данной незаконной деятельности, вступили в предварительный сговор, направленный на организацию и содержание притона и совершение систематического предоставления помещения комнаты 

<

адрес>, для потребления наркотических средств наркозависимым лицам. 

Вступив в предварительный сговор между собой и реализуя общий преступный умысел, направленный на организацию и содержание притона и совершение систематического предоставления помещения для потребления наркотических средств, ФИО3 и ФИО4 договорились о совместных действиях, направленных на организацию и содержание притона и совершение систематического предоставления помещения комнаты 

<

адрес>, находящейся в пользовании у ФИО3, для потребления наркотических средств наркозависимым лицам, то есть вступили в предварительный преступный сговор, распределив между собой роли в подготовке и совершении преступления.

Действуя согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, и реализуя общий с ФИО4 преступный умысел, направленный на организацию и содержание притона и систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, ФИО3 осуществляла функцию по совместному с ФИО4 подбору и проверке благонадежности посетителей из числа наркозависимых лиц, в ходе телефонных разговоров обговаривала условия посещения наркозависимыми лицами для потребления наркотических средств помещения комнаты 

<

адрес>, находящейся в пользовании у ФИО3, непосредственно сама лично, или же ФИО4 сопровождала наркозависимое лицо в помещение вышеуказанной комнаты, тем самым, самостоятельно определяла наркозависимому лицу место употребления наркотического средства, выполняла подготовительные действия перед приходом посетителей, либо во время их ухода, а именно: осуществляла совместно с ФИО4 наблюдение в целях конспирации во время посещения помещения указанной комнаты наркозависимыми лицами для потребления наркотических средств, за предоставление ей и ФИО4 помещения комнаты для потребления наркотических средств непосредственно совместно с ФИО4 получала от наркозависимых лиц наркотические средства или денежные средства достаточные для их приобретения, или же иные материальные блага, после чего совместно с ФИО4 предоставляла помещение комнаты № 2, квартиры 

<

адрес>, находящейся в пользовании у ФИО3, наркозависимым лицам для потребления наркотических средств. 

Действуя согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, и реализуя общий с ФИО3 преступный умысел, направленный на организацию и содержание притона и систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, ФИО4 осуществляла функцию по совместному с ФИО3 подбору и проверке благонадежности посетителей из числа наркозависимых лиц, после получения от наркозависимых лиц наркотических средств или денежных средств достаточных для их приобретения, или же иные материальные блага, за предоставление помещения комнаты 

<

адрес>, находящейся в пользовании у ФИО3, непосредственно сама лично, или же ФИО3 сопровождала наркозависимое лицо в помещение вышеуказанной комнаты, тем самым, самостоятельно определяла наркозависимому лицу место употребления наркотического средства, выполняла подготовительные действия перед приходом посетителей, либо во время их ухода, а именно: совместно с ФИО3 предоставляла помещения указанной комнаты наркозависимым лицам для потребления наркотических средств, а так же выполняла функцию по обеспечению порядка в помещениях указанной комнаты, которые были предназначены ФИО3 и ФИО4 для систематического предоставления для потребления наркотических средств, а именно организовывала и поддерживала чистоту и порядок в помещении после непосредственного потребления наркотических средств наркозависимыми лицами, осуществляла совместно с ФИО3 наблюдение в целях конспирации во время посещения помещения указанной комнаты наркозависимыми лицами для потребления наркотических средств, а также предоставляла необходимую утварь для потребления наркотических средств, с целью конспирации и сокрытия от окружающих следов их противоправной деятельности.

При достижении договоренности о посещении помещения комнаты 

<

адрес>, для потребления наркотических средств наркозависимыми лицами, ФИО3 и ФИО4 согласно разработанного преступного плана, за предоставленные помещений должны были получать от наркозависимых лиц часть наркотического средства приобретенного последними или денежные средства достаточные для приобретения наркотического средства или иные материальные блага.

Реализуя свой совместный преступный умысел ФИО3 и ФИО4 в период времени не позднее 17 октября 2023 года, точная дата следствием не установлена, сообщили своему знакомому ФИО6, в период времени не позднее 01 декабря 2023 года, точная дата следствием не установлена, сообщили своему знакомому ФИО7, в период времени до 07 декабря 2023 года, точная дата следствием не установлена, сообщили своей знакомой ФИО8 о возможности систематического потребления наркотических средств в помещении их жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, находящейся в пользовании у ФИО3, и предложили ФИО6, ФИО7 и ФИО8 самим потреблять в указанной комнате наркотические средства, при условии передачи им наркотических средств, или денежных средств или иные материальные блага, за каждое посещение их жилища по указанному адресу и употребления в нем наркотических средств, а также приводить к ним для потребления наркотических средств своих знакомых на тех же условиях. 

Так, 17 октября 2023 года, в период времени не позднее 16 часов 15 минут ФИО6 встретился с неустановленной в ходе следствия гражданкой по имени Марина. В ходе состоявшегося между ними разговора ФИО6 и Марина решили совместно приобрести и употребить наркотические средства. ФИО6 и Марина достоверно зная, что ФИО3 и ФИО4 проживающие в помещении комнаты 

<

адрес>, находящейся в пользовании у ФИО3, организовали и содержали притон и систематически предоставляют данное помещение для потребления наркотических средств, совместно решили употребить наркотические средства по месту проживания ФИО3 и ФИО4 После чего, в указанный период времени, в ходе состоявшегося телефонного разговора между ФИО6 и Мариной с ФИО4, поинтересовались у последней о возможности совместного приобретения и последующего совместного с ФИО3 и ФИО4 употребления по месту жительства последних, в помещении указанной комнаты наркотических средств, на что ФИО4 ответила согласием. 

После этого, 17 октября 2023 года, в период времени не позднее 16 часов 15 минут, ФИО6 совместно с Мариной и ФИО4, а также с неустановленным в ходе следствия гражданином по имени Виктор (далее Виктор) встретились во дворе 

<

адрес>, где ФИО4 реализуя общий с ФИО3 преступный умысел, направленный на организацию и содержание притона и систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, действуя согласно отведенной ей роли при совершении преступления, обеспечивая меры конспирации, с целью сокрытия от окружающих признаков своей и ФИО3 противоправной деятельности, убедившись, что за ней и посетителями дома не наблюдают посторонние лица, проводила ФИО6, Марину и Виктора в помещение комнаты 

<

адрес>, находящейся в пользовании у ФИО3 

Находясь в указанной комнате, в указанный период времени, ФИО6, Марина и Виктор поинтересовались у ФИО3 и ФИО4 о возможности приобретения с помощью последних наркотического средства, а в последующем его потребления по месту проживания последних. В ответ на их просьбу ФИО3 действую по предварительной договоренности с ФИО4 ответила согласием, и используя неустановленный в ходе следствия сотовый телефон через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее ИТКС «Интернет») заказала у неустановленного в ходе следствия лица на денежные средства ФИО6, Марины и Виктора наркотическое средство. После этого, в указанный период времени Виктор и ФИО4 вышли из помещения комнаты 

<

адрес> и по средствам тайниковой закладки, расположенной по географическим координатам 51.588970 45.928608, у неустановленного следствием лица, приобрели наркотические средства производные N – метилэфедрона (PVP M (N,N-bisdesalkyl-dihydro-) isomer 1, PVP М (N,N-bisdesalkyl-dihydro-) isomer 2, (PVP M (dihydro-), PVP M (Oxo=), PVP M (HO-alkyl-oxo-)), неустановленной массы.

Затем, 17 октября 2023 года, в период времени не позднее 16 часов 15 минут, после приобретения указанного наркотического средства для его совместного употребления, Виктор и ФИО4 прибыли к дому 

<

адрес>, где ФИО4, реализуя общий с ФИО3 преступный умысел, направленный на организацию и содержание притона и систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, действуя согласно отведенной ей роли при совершении преступления, обеспечивая меры конспирации, с целью сокрытия от окружающих признаков своей и ФИО3 противоправной деятельности, убедившись, что за ней и посетителями дома не наблюдают посторонние лица, проводила Виктора в помещение комнаты 

<

адрес>, находящейся в пользовании у ФИО3

Непосредственно после этого, находясь в помещении комнаты 

<

адрес>, находящейся в пользовании у ФИО3, ФИО6, Марина и Виктор поинтересовались у ФИО3 и ФИО4 о возможности потребления совместно с ними наркотических средств по месту проживания последних, на что ФИО3 и ФИО4. осуществляя совместный преступный умысел, направленный на организацию и содержание притона и систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, разрешили ФИО6, Марине и Виктору совместно с ними употребить в помещении указанной комнаты наркотические средства. После этого ФИО4 реализуя общий с ФИО3 преступный умысел, направленный на организацию и содержание притона и систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, определив место употребления наркотического средства ФИО6, Марине и Виктору в помещении комнаты, согласно отведенной ей роли предоставила медицинские шприцы и самодельное приспособление для курения наркотических средств для употребления указанного наркотического средства. 

Затем, 17 октября 2023 года в примерный период времени с 16 часов 15 минут до 17 часов 30 минут Марина, Виктор, ФИО3 и ФИО4 находясь в помещении комнаты 

<

адрес>, находящейся в пользовании у ФИО3, с использованием предоставленного ФИО4 самодельного приспособления для курения наркотических средств, а ФИО6 с использованием имеющейся у него сигареты употребили путем курения наркотические средства производные N – метилэфедрона (PVP M (N,N-bisdesalkyl-dihydro-) isomer 1, PVP М (N,N-bisdesalkyl-dihydro-) isomer 2, (PVP M (dihydro-), PVP M (Oxo=), PVP M (HO-alkyl-oxo-)), неустановленной массы, тем самым в качестве оплаты предоставив ФИО3 и ФИО4 часть употребленного ими наркотического средства, которые приобрели ранее. Также впоследствии ФИО6, находясь в указанное время и указанном месте, в свою очередь с использованием предоставленного медицинского шприца, путем внутривенной инъекции употребил имеющееся у него наркотическое средство - опиаты (Codeini, Morphini), неустановленной массы, приобретенное им ранее в точно неустановленный период времени, но не позднее 16 часов 15 минут 17 октября 2023 года, более точное время следствием не установлено, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, в неустановленном в ходе следствия месте.

После употребления наркотических средств ФИО4 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3 и реализуя общий преступный умысел, выполняя отведенную ей роль при совершении преступления, с целью конспирации и сокрытия от окружающих признаков их противоправной деятельности, приняла меры по уборке помещения комнаты 

<

адрес> 

<

адрес>, находящейся в пользовании у ФИО3, и сокрытию следов совершаемого преступления.

Затем ФИО4 и ФИО3 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору между собой и реализуя общий преступный умысел, выполняя отведенные им роли при совершении преступления, после употребления ими, ФИО6, Мариной, и Виктором наркотических средств, убедившись в отсутствии посторонних лиц, примерно в 17 часов 30 минут 17 октября 2023 года, вывели ФИО6 из помещения комнаты 

<

адрес>.

Тем самым, в примерный период времени с 16 часов 15 минут до 17 часов 30 минут 17 октября 2023 года, более точное время следствием не установлено, ФИО3 и ФИО4 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, организовав и содержав притон, предоставили ФИО6 помещение комнаты 

<

адрес>, находящейся в пользовании у ФИО3, для потребления наркотических средств.

Кроме того, не позднее 18 часов 25 минут 01 декабря 2023 года, ФИО7 достоверно зная, что ФИО3 и ФИО4 проживающие в помещении комнаты 

<

адрес>, находящейся в пользовании у ФИО3, организовали и содержали притон и систематически предоставляют данное помещение для потребления наркотических средств, решил употребить наркотические средства по месту проживания ФИО3 и ФИО4 После чего, в указанный период времени, ФИО7 поинтересовался у ФИО3 и ФИО4 о возможности приобретения и последующего совместного с ФИО3 и ФИО4 употребления по месту жительства последних, в помещении указанной комнаты наркотических средств, на что ФИО3 и ФИО4 ответили об отсутствии в настоящий момент такой возможности, и при появлении таковой ему будет сообщено. 

После этого, 01 декабря 2023 года, в период времени не позднее 18 часов 25 минут, неустановленный в ходе следствия гражданин по имени Илья (далее Илья) и неустановленный в ходе следствия гражданин по имени Вадим (далее Вадим) достоверно зная, что ФИО3 и ФИО4 проживающие в помещении комнаты 

<

адрес>, находящейся в пользовании у ФИО3, организовали и содержали притон и систематически предоставляют данное помещение для потребления наркотических средств, решив употребить наркотические средства по месту проживания ФИО3 и ФИО4 проследовали в помещение комнаты 

<

адрес>, где их встретили ФИО3 и ФИО4 реализуя общий преступный умысел, направленный на организацию и содержание притона и систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, действуя согласно отведенным ролям при совершении преступления, обеспечивая меры конспирации, с целью сокрытия от окружающих признаков своей противоправной деятельности, убедившись, что за ними и посетителями дома не наблюдают посторонние лица, проводили их в помещение комнаты 

<

адрес> 

<

адрес>, находящейся в пользовании у ФИО3 

Находясь в указанной комнате, в указанный период времени, Илья и Вадим поинтересовались у ФИО3 и ФИО4 о возможности приобретения с помощью последних наркотического средства, а в последующем его потребления по месту проживания последних. В ответ на их просьбу ФИО3 и ФИО4 действую по предварительной договоренности между собой ответили согласием, и используя неустановленный в ходе следствия сотовый телефон через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее ИТКС «Интернет») заказали у неустановленного в ходе следствия лица на денежные средства Ильи и Вадима наркотическое средство. При этом ФИО3 и ФИО4 в указанный период времени, в ходе состоявшегося телефонного звонка ФИО7 сообщили последнему, что у них появилась возможность приобрести за денежные средства наркотическое вещество, которое он может в комфортных условиях употребить у них дома по вышеуказанному адресу. На их предложение ФИО7 ответил согласием, и по договоренности с ФИО3 и ФИО4 он должен был прибыть к их дому, а именно дому 

<

адрес> 

<

адрес>. После этого, в указанный период времени Илья, Вадим и ФИО3 вышли из помещения комнаты 

<

адрес> и посредством тайниковой закладки, расположенной по географическим координатам 51.588080 45.925551, у неустановленного следствием лица, приобрели наркотические средства производные N-метилэфедрона (PVP 6.072 screen, PVP M(Oxo=,dihydro- ), PVPM(Oxo=),PVPM(HO-alkyl-oxo-)), неустановленной массы.

Затем, 01 декабря 2023 года, в период времени не позднее 18 часов 25 минут после приобретения указанного наркотического средства для его совместного употребления, Илья, Вадим и ФИО3 прибыли к дому 

<

адрес>, где они встретились с ФИО7 согласно имевшейся предварительной договоренности и ФИО3, реализуя общий с ФИО4 преступный умысел, направленный на организацию и содержание притона и систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, действуя согласно отведенной ей роли при совершении преступления, обеспечивая меры конспирации, с целью сокрытия от окружающих признаков своей и ФИО4 противоправной деятельности, убедившись, что за ней и посетителями дома не наблюдают посторонние лица, проводила Илью, Вадима и ФИО7 в помещение комнаты 

<

адрес>, находящейся в пользовании у ФИО3 

Непосредственно после этого, находясь в помещении комнаты 

<

адрес> 

<

адрес>, находящейся в пользовании у ФИО3, ФИО7, Илья и Вадим поинтересовались у ФИО3 и ФИО4 о возможности потребления наркотических средств по месту проживания последних, на что ФИО3 и ФИО4 осуществляя совместный преступный умысел, направленный на организацию и содержание притона и систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, разрешили ФИО7, Илье и Вадиму употребить в помещении указанной комнаты наркотические средства.

После этого ФИО4 реализуя общий с ФИО3 преступный умысел, направленный на организацию и содержание притона и систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, определив место употребления наркотического средства ФИО7, Илье и Вадиму в помещении комнаты, согласно отведенной ей роли предоставила медицинские шприцы и самодельное приспособление для курения наркотических средств для употребления указанного наркотического средства. 

Затем, 01 декабря 2023 года в примерный период времени с 18 часов 25 минут до 18 часов 40 минут Илья и Вадим находясь в помещении комнаты 

<

адрес>, находящейся в пользовании у ФИО3, с использованием предоставленного ФИО4 самодельного приспособления для курения наркотических средств, а ФИО7, с использованием имеющейся у него сигареты употребил путем курения наркотические средства производные N-метилэфедрона (PVP 6.072 screen, PVP M (Oxo=,dihydro- ), PVP M ( Oxo=), PVP M ( HO-alkyl-oxo-) ), неустановленной массы, передав ФИО3 и ФИО4 в качестве платы за предоставление помещений комнаты для употребления наркотических средств денежные средства в неустановленной сумме.

После употребления наркотических средств ФИО4 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3 и реализуя общий преступный умысел, выполняя отведенную ей роль при совершении преступления, с целью конспирации и сокрытия от окружающих признаков их противоправной деятельности, приняла меры по уборке помещения комнаты 

<

адрес>, находящейся в пользовании у ФИО3, и сокрытию следов совершаемого преступления.

Затем ФИО4 и ФИО3 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору между собой и реализуя общий преступный умысел, выполняя отведенные им роли при совершении преступления, после употребления ФИО7, Ильей и Вадимом наркотических средств, убедившись в отсутствии посторонних лиц, примерно в 18 часов 40 минут 01 декабря 2023 года, вывели ФИО7 из помещения комнаты 

<

адрес>.

Тем самым, в примерный период времени с 18 часов 25 минут до 18 часов 40 минут 01 декабря 2023 года, ФИО3 и ФИО4 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, организовав и содержав притон, предоставили ФИО7 помещение комнаты 

<

адрес>, находящейся в пользовании у ФИО3, для потребления наркотических средств.

Кроме того, 07 декабря 2023 года, в период времени не позднее 20 часов 10 минут, ФИО8 используя неустановленный в ходе следствия сотовый телефон через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» заказала у неустановленного в ходе следствия лица на свои денежные средства наркотическое средство, и посредством тайниковой закладки, расположенной по географическим координатам 51.591121 45.938915, у неустановленного следствием лица, приобрела наркотические средства - метаболиты синтетического катинона (Normephedrone dyhidro-, Mephedrone), неустановленной массы. После чего, в указанный период времени, ФИО8 достоверно зная, что ФИО3 и ФИО4 проживающие в помещении комнаты 

<

адрес>, находящейся в пользовании у ФИО3, организовали и содержали притон и систематически предоставляют помещение указанной комнаты для потребления наркотических средств, проследовала к дому 

<

адрес>

После этого, 07 декабря 2023 года в период времени не позднее 20 часов 10 минут, ФИО8 с целью попасть в помещение комнаты 

<

адрес>, кинула камень в окно вышеуказанной комнаты и ФИО3 отреагировав на это, реализуя общий с ФИО4 преступный умысел, направленный на организацию и содержание притона и систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, действуя согласно отведенной ей роли при совершении преступления, обеспечивая меры конспирации, с целью сокрытия от окружающих признаков своей и ФИО4 противоправной деятельности, убедившись, что за ней и посетителями дома не наблюдают посторонние лица, запустила ФИО8 в помещение комнаты 

<

адрес> 

<

адрес>, находящейся в пользовании у ФИО3 

Непосредственно после этого, находясь в помещении комнаты 

<

адрес>, находящейся в пользовании у ФИО3, ФИО8 поинтересовалась у ФИО3 и ФИО4 о возможности потребления наркотического средства по месту их проживания. На что ФИО3 и ФИО4 имея преступный умысел, направленный на организацию и содержание притона и систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, за представление им денежных средств, ответили согласием. Получив согласие ФИО3 и ФИО4 на употребление наркотических средств по месту их проживания, ФИО8 передала им в качестве платы за предоставление помещений квартиры для употребления наркотических средств денежные средства в неустановленной сумме.

После этого ФИО4 реализуя общий с ФИО3 преступный умысел, направленный на организацию и содержание притона и систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, определив место употребления наркотического средства ФИО8 в помещения комнаты, согласно отведенной ей роли предоставила медицинские шприцы и самодельное приспособление для курения наркотических средств для употребления указанного наркотического средства. 

Затем, 07 декабря 2023 года в примерный период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО8 находясь в помещении комнаты 

<

адрес> 

<

адрес>, находящейся в пользовании у ФИО3, с использованием имеющейся у нее сигареты употребила путем курения наркотические средства - метаболиты синтетического катинона (Normephedrone dyhidro-, Mephedrone), неустановленной массы, передав ФИО3 и ФИО4 в качестве платы за предоставление помещения комнаты для употребления наркотических средств денежные средства в неустановленной сумме.

После употребления наркотических средств ФИО4 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3 и реализуя общий преступный умысел, выполняя отведенную ей роль при совершении преступления, с целью конспирации и сокрытия от окружающих признаков их противоправной деятельности, приняла меры по уборке помещения комнаты №2 квартиры №4 дома № 26 по ул. Гвардейской г. Саратова, находящейся в пользовании у ФИО3, и сокрытию следов совершаемого преступления.

Затем ФИО4 и ФИО3 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору между собой и реализуя общий преступный умысел, выполняя отведенные им роли при совершении преступления, после употребления ФИО8 наркотических средств, убедившись в отсутствии посторонних лиц, примерно в 20 часов 30 минут 07 декабря 2023 года, вывели ФИО8 из помещения комнаты 

<

адрес>.

Тем самым, в примерный период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 30 минут 07 декабря 2023 года ФИО3 и ФИО4 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, организовав и содержав притон, предоставили ФИО8 помещение комнаты 

<

адрес>, находящейся в пользовании у ФИО3, для потребления наркотических средств.

Таким образом, ФИО3 и ФИО4 в период времени с 17 октября 2023 года по 07 декабря 2023 года, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совершили организацию и содержание притона и систематическое предоставление помещения комнаты 

<

адрес>, находящейся в пользовании у ФИО3, для потребления наркотических средств наркозависимым лицам.

Допрошенные в судебном заседании подсудимые ФИО3, ФИО4 свою вину в совершении инкриминируемого преступления признали полностью, в содеянном раскаялись подтвердили обстоятельства, времени и места, способ и другие обстоятельства совершения ими преступления, пояснили, что систематически предоставляли помещение - комнаты по адресу проживания: 

<

адрес> для немедицинского потребления наркотиков, а также помогали в приобретения наркотических средств обращавшихся к ним. 

Кроме признания вины ФИО3, ФИО4, их вина в инкриминируемом преступлении полностью установлена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательствами, а именно:

показаниями свидетеля ФИО7 (т.1 л.д.116-122, 158-162, 189-193) оглашенными в судебном заседании, согласно которым он показал, что 01.12.2023 он решил в комфортных условиях приобрести и употребить наркотическое средство о чем сообщил ФИО3 и ФИО4, на что они ему сказали, позднее помогут. Затем согласно имевшейся ранее договорённости мне позвонила ФИО3 и сообщила о том, что при наличии у меня денежных средств достаточных для приобретения наркотического средства он может приобрести и употребить в комфортных условиях смеси содержащие синтетические наркотики - «соль», при этом она ему напомнила, что в качестве вознаграждения за посещение адреса проживания ФИО3 и ФИО4 для потребления наркотических средств необходимо предоставить часть приобретенного наркотического средства, денежные средства, продукты питания. Далее, он 18 часов 25 минут 01 декабря 2023 года прибыл к дому № 26 по ул. Гвардейская. Через некоторое время к адресу подошла ФИО3, вместе с ней находились двое мужчин. Далее они все вместе прошли в квартиру. Находясь в квартире он передал ФИО3 имевшиеся у него денежные средства, а ФИО3 взамен передала ему небольшой бумажный свёрток с наркотиком. Он спросил у ФИО3 и ФИО4 разрешение употребить приобретённый наркотик в комфортных условиях у них дома. ФИО3 и ФИО4 не возражали он передал им в качестве вознаграждения часть приобретенного им наркотического средства, далее ФИО4 предоставила для потребления наркотических средств медицинские шприцы, а также самодельные приспособления для курения и он употребил переданное ему наркотическое средство «соль», путём курения. Также еще двое мужчин Вадим и Илья, путём курения употребили наркотическое средство наркотическое средство «соль», которое у них было, но через предоставленное ФИО4 средство для употребления наркотика посредством курения. Далее, ФИО3 и ФИО4 сообщили ему, о том, что при наличии денежных средств или наркотиков он и в дальнейшем могу посещать адрес их проживания с целью приобретения и употребления наркотиков. Далее, ФИО3 и ФИО4 проводили его из адреса примерно через 15 минут как он пришел к ним;

показаниями свидетеля ФИО8 (т.1 л.д. 127-133,194-198, 163-167) оглашенными в судебном заседании, согласно которым она показала, что 07.12.2023 в вечернее время она решила приобрести и употребить смеси содержащие наркотические средства синтетического происхождения. С этой целью я до 20 часов 10 минут через службу обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет приобрела смесь содержащую синтетические наркотические средства – «меф», наркотик она приобрела самостоятельно, через тайниковую закладку расположенную на участке местности с привязкой к домам 

<

адрес>, предварительного оплатив данное наркотическое средство через платежный терминал. Далее она примерно в 20 часов 10 минут 07 декабря 2023 года прибыла к 

<

адрес>, сообщила о своём прибытии через окно квартиры Гульнары и Евгении, а именно кинула в окно камень, так как при звонке по телефону, тот был отключен. Увидев ее, ФИО3 сбросила ей ключ от домофона, она его подняла и прошла в квартиру. На момент ее посещения в квартире находились ФИО3 и ФИО4, а также мужчина по имени Паша, он находился в указанной комнате квартиры в целях потребления наркотических средств. Она спросила у ФИО3 и ФИО4 разрешение употребить имевшийся у нее наркотик в комфортных условиях у них дома, при этом сказала им, что у нее при себе имеется приобретенное ей самостоятельно наркотическое средство ФИО3 и ФИО4 не возражали и согласились на ее предложение, при этом напомнили ей, что в качестве вознаграждения за посещение указанной комнаты квартиры необходимо было предоставить часть наркотического средства, денежные средства или продукты питания. В качестве оплаты она передала им небольшую сумму денег. ФИО9 предоставила медицинские шприцы, а также самодельные приспособления для курения предоставив тем самым возможность выбора как именно употребить наркотическое средство, а также она плотно зашторила окна, закрыла дверь от посторонних, а также указала ей место, где она может в комфортных условиях употребить приобретенное ей наркотическое средство, а именно в помещении указанной комнаты квартиры. Используя заранее приготовленную ей сигарету она употребила данное синтетическое наркотическое средство путём курения. Далее, в 20 часов 30 минут 07 декабря 2023 года она решила выйти из адреса. Потом ФИО3 и ФИО4 сообщили ей, о том, что при наличии денежных средств или наркотиков она и в дальнейшем может посещать адрес их проживания с целью приобретения и употребления наркотиков. Далее, ФИО3 и ФИО4 проводили ее из комнаты;

показаниями свидетеля ФИО10 (т.2 л.д. 35-37) оглашенными в судебном заседании, согласно которым она показала, что в качестве приглашенного гражданина принимала участие в проведении досмотровых мероприятий в отношении ФИО8, согласно которого у нее ничего не было обнаружено и изъято, она пояснила, что в день ее задержания сотрудниками полиции находилась в помещении квартиры № 4, 

<

...> на втором этаже слева и с разрешения проживающих там ФИО3 и ФИО4 употребила наркотическое средство синтетического происхождения;

показаниями свидетеля ФИО11 (т.2 л.д. 40-42,л.д. 48-50) оглашенными в судебном заседании, согласно которым она показала, что в качестве приглашенного гражданина принимала участие в проведении досмотровых мероприятий в отношении ФИО4, и ФИО3 согласно которого у нее ничего не было обнаружено и изъято, она пояснила, что в день ее задержания сотрудниками 17.10.2023 года, 01.12.2023 года, 07.12.2023 года они действуя совместно осуществляли систематическое предоставление своего жилища по адресу: 

<

адрес>, ком.2 посторонним лицам для потребления наркотических средств и психотропных веществ. Зачастую при осуществлении своей преступной деятельности ФИО4 представлялась именем Женя;

показаниями свидетеля ФИО12 (т.2 л.д.44-46) оглашенными в судебном заседании, согласно которым он показала, что в качестве приглашенного гражданина принимала участие в проведении досмотровых мероприятий в отношении ФИО6 согласно которого у нее ничего не было обнаружено и изъято, он пояснил, что в день ее задержания сотрудниками полиции 17.10.2023 года в вечернее время в одной из комнат коммунальной квартиры расположенной на втором этаже в подъезде 

<

адрес> с разрешения проживающих там ФИО3 и ФИО4 путем курения употребил наркотическое средство — смесь содержащую синтетические наркотики соль; 

показаниями свидетеля ФИО13 (т.2 л.д.52-54; 59-61) оглашенными в судебном заседании, согласно которым она показала, что в качестве приглашенного гражданина принимала участие в проведении досмотровых мероприятий в отношении ФИО4, и ФИО3 согласно которого у нее ничего не было обнаружено и изъято, она пояснила, что в день ее задержания сотрудниками 17.10.2023 года, 01.12.2023 года, 07.12.2023 года они действуя совместно осуществляли систематическое предоставление своего жилища по адресу: 

<

адрес>, ком.2 посторонним лицам для потребления наркотических средств и психотропных веществ. Зачастую при осуществлении своей преступной деятельности ФИО4 представлялась именем Женя;

показаниями свидетеля ФИО14 (т.2 л.д.56-58) оглашенными в судебном заседании, согласно которым он показала, что в качестве приглашенного гражданина принимала участие в проведении досмотровых мероприятий в отношении ФИО6 согласно которого у нее ничего не было обнаружено и изъято, он пояснил, что в день ее задержания сотрудниками полиции 17.10.2023 года в вечернее время в одной из комнат коммунальной квартиры расположенной на втором этаже в подъезде 

<

адрес> с разрешения проживающих там женщин ФИО3 и ФИО4 путем курения употребил наркотическое средство — смесь содержащую синтетические наркотики соль;

показаниями свидетеля ФИО15 (т.2 л.д.63-65) оглашенными в судебном заседании, согласно которым она показала, что в качестве приглашенного гражданина принимала участие в проведении досмотровых мероприятий в отношении ФИО8 согласно которого у нее ничего не было обнаружено и изъято, она пояснил, что в день ее задержания сотрудниками полиции 07.12.2023 года находясь в помещении 

<

адрес> на втором этаже, с левой стороны с разрешения проживающих там лиц, ФИО3 и ФИО4 путем курения употребила наркотическое средство синтетического происхождения; 

показаниями свидетеля ФИО16 (т.2 л.д.108-110) оглашенными в судебном заседании, согласно которым она показала, что в качестве понятой принимала участие в проведении осмотра места происшествия проживания ФИО4 и ФИО3, а именно: 

<

адрес>, ком. 2, в ходе которого были обнаружены и изъяты: бутылка стеклянная с пробкой и этикеткой, в которой также имеется отверстие и металлическая трубка, смятая бутылка из полимерного материала с отверстием и крышкой, фрагмент фольги с отверстиями, золотистая металлическая трубка, фрагмент стеклянной колбы на одном из фрагментов которой имеются фрагменты изоляционной ленты, а также телефон марки Нокиа 1616 с симкартой оператора МТС. По окончании проведения осмотра участвующая в ходе проведения осмотра места происшествия ФИО4 пояснила, что она вместе со своими знакомыми приобретали наркотические средства через интернет приложение Телеграмм и употребляла их в вышеуказанной квартире, также ее знакомые друзья неоднократно приходили и употребляли наркотические средства в указанной комнате путем курения через сигарету или бутылку;

показаниями свидетеля ФИО17 (т.2 л.д.113-115) оглашенными в судебном заседании, согласно которым она показала, что в качестве понятой принимала участие в проведении осмотра места происшествия проживания ФИО4 и ФИО3, а именно: 

<

адрес>, ком. 2, в ходе которого были обнаружены и изъяты: бутылка стеклянная с пробкой и этикеткой, в которой также имеется отверстие и металлическая трубка, смятая бутылка из полимерного материала с отверстием и крышкой, фрагмент фольги с отверстиями, золотистая металлическая трубка, фрагмент стеклянной колбы на одном из фрагментов которой имеются фрагменты изоляционной ленты, а также телефон марки Нокиа 1616 с симкартой оператора МТС. По окончании проведения осмотра участвующая в ходе проведения осмотра места происшествия ФИО4 пояснила, что она вместе со своими знакомыми приобретали наркотические средства через интернет приложение Телеграмм и употребляла их в вышеуказанной квартире, также ее знакомые друзья неоднократно приходили и употребляли наркотические средства в указанной комнате путем курения через сигарету или бутылку;

показаниями свидетеля ФИО18 (т.2 л.д.120-122) оглашенными в судебном заседании, согласно которым она работает в качестве оперативного сотрудника УНК ГУ МВД России по Саратовской области. В результате проверки информации установлено, что действительно, с разрешения ФИО3 и ФИО4 комнату 

<

адрес> систематически посещают посторонние лица с целью потребления наркотических средств. С целью документирования и пресечения преступной деятельности ФИО4 совместно с ФИО3, было организовано оперативно - розыскное мероприятие «Наблюдение» за ФИО4 и ФИО3, проведение которого было поручено сотрудника 3 отдела УНК ГУ МВД России по Саратовской области оперативным сотрудникам ФИО19, ФИО20, ФИО21 Так в ходе проведения указанных оперативно — розыскного, а также оперативно-технического мероприятий факты подтверждающие противоправную деятельность ФИО4 и ФИО3, а именно предоставление ими помещения комнаты № 

<

адрес> 

<

адрес> для систематического потребления наркотических средств, а именно задокументированы факты предоставления помещений для немедицинского потребления наркотических средств 17 октября 2023 года ФИО6, 01 декабря 2023 года ФИО7, 07 декабря 2023 года ФИО8, а также 12 декабря 2023 года непосредственно ФИО4 и ФИО3 также были задержаны им доставлены в здание УНК ГУ МВД России по Саратовской области;

показаниями свидетелей ФИО20 (т.2 л.д.123-129), ФИО19 (т.2 л.д. 130-136), ФИО21 (т.2 л.д. 137-143) оглашенными в судебном заседании, согласно которым они работают в качестве оперативных сотрудника УНК ГУ МВД России по Саратовской области. В результате проверки информации установлено, что действительно, с разрешения ФИО3 и ФИО4 комнату № 

<

адрес> 

<

адрес> систематически посещают посторонние лица с целью потребления наркотических средств. С целью документирования и пресечения преступной деятельности ФИО4 совместно с ФИО3, в период времени с 17 октября 2023 года по 18 октября 2023 года территории г. Саратова было организовано оперативно - розыскное мероприятие «Наблюдение» за адресом проживания ФИО4 и ФИО3 Кроме того в отношении абонентского номера телефона используемого ФИО3 и ФИО4, а именно 

<

***> было организовано проведение оперативно — технического мероприятия, а именно прослушивание телефонных переговоров, а также снятие информации с технических каналов связи с 04 октября 2023 года на период времени 90 суток. Далее в период времени с 13 часов 39 минут по 13 часов 40 минут ФИО4 звонила неизвестному мужчине, с которым договариваются о встрече с адресом проживания, последней, далее также поступила информация в период времени с 15 часов 44 минуты по 15 часов 45 минут о звонке на номер телефона ФИО4 и ФИО3 от неизвестной женщины по имени Марина, которая поясняет, что она находится не одна, а вместе с мужчиной и готова вместе с ним приехать адресу проживания ФИО4 и ФИО3, с целью приобретения и употребления по адресу проживания последних наркотического средства, далее поступила информация в период времени с 16 часов 01 минуту по 16 часов 02 минуту о звонке на номер телефона ФИО4 и ФИО3 от неизвестной женщины по имени Марина, которая поясняет, ФИО4, что находятся вместе с ранее указанным знакомым обсуждают вопрос оплаты наркотического средства, в ответ на это ФИО4, говорит, неизвестной женщины по имени Марина, чтобы та приехала по адресу проживания ФИО22. Таким образом, были получены сведения о том, что в ближайшее время адрес проживания ФИО4 и ФИО3 планирует посетить наркозависимое лицо с целью немедицинского потребления наркотических средств. Далее в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» было установлено, что примерно в 16 часов 00 минут к дому 

<

адрес> подошел неизвестный мужчина, который позднее был идентифицирован, как лицо употребляющее наркотические средства, затем к нему из дома вышла женщина, которая по имеющимся поисковым приметам была установлена как ФИО4, все поговорили некоторое время, и после чего примерно в 16 часов 15 минут к дому, а именно к ФИО4 подошла женщина, которая позднее была идентифицирована как звонившая ранее ФИО4 и ФИО3, женщина по имени Марина и ФИО6 Данные граждане проследовали в 

<

адрес>, 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес>. Примерно через 5 минут из подъезда указанного дома вышли ФИО4 и ранее указанный мужчина, который прибыл в 16 часов 00 минут к дому, они некоторое время постояли и после чего проследовали в помещение магазина «Магнит Косметик» в данном доме, мужчина зашел в помещение магазина, ФИО4 не заходила, примерно через 5 минут мужчина вышел и вместе с ФИО4 проследовали в сторону дома № 

<

адрес> 

<

адрес>, в виду того, что поведение указанных лиц не вызвало у нас подозрение наблюдение за ФИО4, и мужчиной с которым она находилась было принято решение не осуществлять с целью не рассекретить проводимое наблюдение за адресом проживания ФИО4 и ФИО3 Примерно в 16 часов 45 минут ФИО4 и ранее указанный мужчина вернулись обратно и проследовали в подъезд 

<

адрес>, примерно в 17 часов 30 минут из подъезда 

<

адрес> вышел ФИО6 он осмотрелся по сторонам и после чего проследовал к дому 

<

адрес> 

<

адрес>, было принято решение о задержании данного мужчины и проведении досмотровых мероприятий, в 17 часов 35 минут указанный мужчина был задержан им, а также оперативными сотрудниками ФИО21, ФИО19 около 

<

адрес>. Относительно своего задержания ФИО6 пояснил, что 17.10.2023 года в вечернее время в одной из комнат коммунальной квартиры расположенной на втором этаже в подъезде 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес> с разрешения ФИО3 и ФИО4 путем курения употребил наркотическое средство - смесь содержащую синтетические наркотики соль. С целью документирования и пресечения преступной деятельности ФИО4 совместно с ФИО3 в период времени с 01 декабря 2023 года по 02 декабря 2023 года территории г. Саратова было организовано оперативно - розыскное мероприятие «Наблюдение» за ФИО4 и ФИО3 Далее поступила следующая информация в период времени с 16 часов 38 минут по 16 часов 39 минут ФИО3 звонит неизвестному мужчине, который говорит, что у него имеются денежные средства для приобретения и употребления наркотического средства, далее ФИО3 говорит, указанному мужчине, чтобы он приезжал к дому по адресу проживания, также поступила информация о звонке в период времени с 17 часов 35 минут по 17 часов 36 минут о том, что ФИО3 указывает мужчине который ранее говорил, что у него имеются денежные средства для употребления и приобретения наркотического средства, чтобы он ожидал ее около подъезда дома по адресу. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» было установлено, что примерно в 17 часов 00 минут к дому 

<

адрес>, подошли двое мужчин, затем примерно в 17 часов 20 минут ФИО3 выходит из адреса проживания совместно с 2 мужчинами, которые ранее зашли к ней домой и направились в сторону 

<

адрес> по 

<

адрес>. Затем к наблюдаемому дому примерно в 18 часов 25 минут подошел ФИО7, через некоторое время к нему подошли еще двое неизвестных мужчин, вместе с ФИО3, все указанные лица в сопровождении ФИО3 прошли в подъезд 

<

адрес>, времени было примерно 18 часов 25 минут. Примерно в 18 часов 40 минут из подъезда дома 

<

адрес> по 

<

адрес> вышел ФИО7, он осмотрелся по сторонам и после чего проследовал к дому 

<

адрес> по 

<

адрес>, было принято решение о его задержании и проведении досмотровых мероприятий, в 18 часов 45 минут ФИО7 был задержан около 

<

адрес> 

<

адрес>. После чего было принято решение о проведении досмотровых мероприятий в отношении ФИО7 В ходе его проведения ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, относительно своего задержания показал, что 01.12.2023 года находясь в помещении 

<

адрес> по 

<

адрес> с разрешения ФИО3 и ФИО4 путем курения употребил наркотическое средство синтетического происхождения. В период времени с 07 декабря 2023 года по 08 декабря 2023 года территории г. Саратова было организовано оперативно - розыскное мероприятие «Наблюдение» за ФИО4 и ФИО3 В период времени с 17 часов 28 минут по 17 часов 29 минут от 07 декабря 2023 года поступил звонок от неизвестного мужчины по имени Паша, в ходе которого он сообщает ФИО3 о своем намерении посетить адрес проживания последней для потребления наркотических средств, она не возражает, в период времени с 18 часов 21 минуту по 18 часов 22 минуты 07 декабря 2023 года имеется телефонный звонок от неизвестной женщины, который спрашивает у ФИО4 о том можно ли посетить ее адрес проживания, где приобрести наркотическое средство и употребить его, та поясняет, что нет возможности приобретения наркотического средства, также в период времени с 18 часов 44 минуты по 18 часов 45 минут поступил звонок от неизвестного мужчины по имени Паша, который указывает, в какое именно времени он посетит адрес проживания ФИО3 и ФИО4, кроме того ФИО3, убедительно просит неизвестного мужчину по имени Паша посетить адрес ее проживания, также в период времени с 18 часов 57 минут до 18 часов 58 минут поступает звонок от неизвестного мужчины по имени Паша, который сообщает, что прибыл к адресу проживания ФИО3 и ФИО4 Далее в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» было установлено, что примерно в 19 часов 00 минут 07 декабря 2023 года к дому 

<

адрес> расположенному по 

<

адрес>, подошел ранее неизвестный мужчина, который сразу же зашел в подъезд 

<

адрес>, после чего примерно в 20 часов 10 минут 07 декабря 2023 года к дому 

<

адрес> расположенному по 

<

адрес>, подошла ранее неизвестная женщина, которая сразу же зашла в подъезд 

<

адрес>, позднее она была установлена, как ФИО8 Примерно в 20 часов 30 минут 07 декабря 2023 года из подъезда 

<

адрес> вышла ФИО8 и проследовала к дому 

<

адрес> по 

<

адрес>, было принято решение о задержании ФИО8 и проведении досмотровых мероприятий, в 20 часов 35 минут ФИО8 была задержана им около 

<

адрес>. После чего было принято решение о проведении досмотровых мероприятий в отношении ФИО8 В ходе проведения личного досмотра ФИО8 она указала, что 07.12.2023 года находясь в помещении 

<

адрес> на втором этаже, с левой стороны с разрешения проживающих там лиц, ФИО3 и ФИО4 путем курения употребила наркотическое средство синтетического происхождения. Так 12 декабря 2023 года примерно в 10 часов 30 минут он вместе с оперативными сотрудниками ФИО19, ФИО21 прибыли по адресу: 

<

адрес>, ком.2, где был зафиксирован факт систематического предоставления указанного помещения для немедицинского потребления наркотических средств и именно в связи с данным фактом ФИО3 и ФИО4, а они были задержаны. После чего был проведен осмотр места происшествия, в ходе проведения указанного осмотра места происшествия были изъяты и упакованы в полимерные пакеты и в один бумажный конверт следующие предметы, а именно: бутылка стеклянная с пробкой и этикеткой, в которой также имеется отверстие и металлическая трубка, смятая бутылка из полимерного материала с отверстием и крышкой, фрагмент фольги с отверстиями, золотистая металлическая трубка, фрагмент стеклянной колбы на одном из фрагментов которой имеются фрагменты изоляционной ленты, телефон марки Nokia. По факту проведенного осмотра места происшествия ФИО4 пояснила, что она вместе со своими знакомыми приобретали наркотические средства через интернет приложение Телеграмм и употребляла их в вышеуказанной квартире, также ее знакомые друзья неоднократно приходили и употребляли наркотические средства в указанной комнате путем курения через сигарету или бутылку.

Далее после окончания проведения осмотра места происшествия ФИО4 и ФИО3 были доставлены в административное здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> для проведения досмотровых мероприятий;

показаниями свидетеля ФИО23 (т.2 л.д. 172-174) оглашенными в судебном заседании, согласно которым он показал, что в качестве приглашенного гражданина принимал участие при проведении личного досмотра ФИО7, в ходе которого у него ничего обнаружено не было, но вместе с тем он пояснил, что 01.12.2023 года находясь в помещении 

<

адрес> по 

<

адрес> с разрешения ФИО3 и ФИО4 путем курения употребил наркотическое средство синтетического происхождения;

показаниями свидетеля ФИО24 (т.2 л.д. 176-180 ) оглашенными в судебном заседании, согласно которым ей на обозрение были предоставлены заключения специалистов в отношении ФИО3, ФИО8, ФИО6, ФИО7 согласно которых она указала, что вещества обнаруженные при исследовании мочи указанных лиц являются наркотическими средствами согласно постановления Правительства РФ № 681;

показаниями свидетеля ФИО6 (т.2 л.д. 183-189) оглашенными в судебном заседании, согласно которым в дневное время в период времени до 16 часов 15 минут он встретил свою знакомую по имени Марина. Они вместе с ней решили приобрести и употребить в комфортных условиях смеси содержащие синтетические наркотики - «соль», и решили посетить адрес проживания ФИО3 и ФИО4. Приехав к обусловленному месту встречи, примерно в 16 часов 15 минут 17 октября 2023 года, недалеко от 

<

адрес> по 

<

адрес>, он и Марина встретились с ФИО4, и мужчиной по именем Виктор. Далее прошли в адрес проживания ФИО3 и ФИО4, где сообщили им о своём намерении приобрести наркотик. ФИО3 и ФИО4 предложили им оказать содействие в приобретении наркотика. Используя имевшийся телефон с выходом в сеть Интернет принадлежащий Виктору, ФИО3 договорилась с неизвестным ему лицом о приобретении наркотика «соль» через службу обмена сообщениями «Telegram», и после чего он, Марина передали часть своих денежных средств для приобретения наркотического средства Виктору, а он вместе с ФИО4 после получения адреса закладки с наркотическим средством вышли из помещения комнаты указанной квартиры. Находясь в квартире он, Марина и Виктор спросили у ФИО3 и ФИО4 разрешение употребить приобретённый наркотик у них дома, на что они согласились, но еще раз напомнили, о том, что в качестве вознаграждения за предоставление помещения для потребления наркотического средства необходимо предоставить часть приобретенного наркотического средства, денежные средства, или продукты питания. Он, Марина и Виктор решили, что в качестве такого вознаграждения будет служить часть приобретенного ими совместно наркотического средства, на, что ФИО3 и ФИО4 не возражали. Затем, он употребил наркотическое средство «соль» приобретенное им совместно с Мариной и Виктором. ФИО3 и ФИО4 также путем курения употребили наркотическое средство. Через некоторое время он решил выйти из адреса. Далее, ФИО3 и ФИО4 сообщили ему, о том, что при наличии денежных средств или наркотиков он и в дальнейшем может посещать адрес их проживания с целью приобретения и употребления наркотиков. Далее, примерно в 17 часов 30 минут 17 октября 2023 года ФИО3 и ФИО4 проводили его из адреса, а Марина, Виктор остались.

Кроме того, вина подсудимых подтверждается совокупностью письменных материалов дела, а именно:

актом личного досмотра и досмотра вещей ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения от 17.10.2023 согласно которого в ходе проведения досмотра у него ничего, запрещенного обнаружено и изъято не было, в месте с тем он пояснил, что 17.10.2023 года в вечернее время в одной из коммунальных квартир, расположенной на втором этаже 

<

адрес> с разрешение ФИО3 и ФИО4 путем курения употребил наркотическое средство – смесь содержащую синтетические наркотики – соль (т.1 л.д. 17-19);

заключением специалиста № 608 от 19 октября 2023 года по результатам которого в моче ФИО6, были обнаружены наркотические средства производные N – метилэфедрона (PVP M (N,N-bisdesalkyl-dihydro-) isomer 1, PVP М (N, N-bisdesalkyl-dihydro-) isomer 2, (PVP M (dihydro-), PVP M (Oxo=), PVP M (HO-alkyl-oxo-)), опиаты (Codeini, Morphini). (т.1 л.д. 33-34);

актом личного досмотра и досмотра вещей ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения от 01 декабря 2023 года согласно которого в ходе проведения досмотра у него ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, в месте с тем он пояснил, что 01.12.2023 года находясь в помещении 

<

адрес> по 

<

адрес> с разрешения ФИО3 и ФИО4 путем курения употребил наркотическое средство синтетического происхождения (т.1 л.д. 37-38);

заключением специалиста № 724 от 02 декабря 2023 года по результатам которого в моче ФИО7 были обнаружены наркотические средства производные N-метилэфедрона (PVP 6.072 screen, PVP M (Oxo=,dihydro- ), PVP M ( Oxo=), PVP M ( HO-alkyl-oxo-) ). (т.1 л.д. 54-55);

актом личного досмотра и досмотра вещей ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения от 07 декабря 2023 года у нее ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, вместе с тем она указала, что находясь в помещении 

<

адрес>, дома № 26 по ул. Гвардейская г.Саратова, на втором этаже с левой стороны с разрешения ФИО3 и ФИО4 путем курения употребила наркотическое средство синтетического происхождения. (т.1 л.д. 58-59);

заключением специалиста № 739 от 08 декабря 2023 года по результатам которого в моче у ФИО8 были обнаружены метаболиты синтетического катинона (Normephedrone dyhidro-, Mephedrone) (т.1 л.д. 70-71);

актом личного досмотра и досмотра вещей ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения от 12.12.2023 года, в ходе проведения ничего обнаружено и изъято не было, кроме того она пояснила, что 17.10.2023 года, 01.12.2023 года, 07.12.2023 года совместно со своей подругой ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения осуществляла систематическое предоставление своего жилища по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ком. 2 посторонним лицам для потребления наркотических средств (т.1 л.д. 82-83);

актом личного досмотра и досмотра вещей ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения от 12.12.2023 года в ходе проведения ничего обнаружено и изъято не было, кроме того она пояснила, что 17.10.2023 года, 01.12.2023 года, 07.12.2023 года совместно со своей подругой ФИО3 осуществляла систематическое предоставление жилища по адресу: 

<

адрес>, ком. 2 посторонним лицам для потребления наркотических средств (т.1 л.д.74-75);

протоколом осмотра места происшествия от 12.12.2023 года по результатам которого с участием ФИО3 и ФИО4 по адресу проживания: 

<

адрес>, ком.2 в ходе которого были обнаружены и изъяты: бутылка стеклянная с пробкой и этикеткой, в которой также имеется отверстие и металлическая трубка, смятая бутылка из полимерного материала с отверстием и крышкой, фрагмент фольги с отверстиями, золотистая металлическая трубка, фрагмент стеклянной колбы на одном из фрагментов которой имеются фрагменты изоляционной ленты, а также телефон марки Нокиа 1616 с симкартой оператора МТС. По окончании проведения осмотра участвующая в ходе проведения осмотра места происшествия ФИО4 пояснила, что она вместе со своими знакомыми приобретали наркотические средства через интернет приложение Телеграмм и употребляла их в вышеуказанной квартире, также ее знакомые друзья неоднократно приходили и употребляли наркотические средства в указанной комнате путем курения через сигарету или бутылку, более в ходе проведения осмотра места происшествия ничего не обнаружено и не изъято, по окончании проведения осмотра места происшествия сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица (т.1 л.д.103-106);

справкой об исследовании № 3552 от 13.12.2023 года согласно которой было установлено, что на поверхности предметов обнаруженных и изъятых в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу проживания ФИО3 и ФИО4 имеется наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон неустановленной массы (т.1 л.д.113-114);

заключением специалиста № 745 от 13.12.2023 года в отношении ФИО3 по результатам которого установлено, что в моче у последней были обнаружены наркотические средства производные N-метилэфедрона (т.2 л.д.1-2);

протоколом осмотра предметов от 01.02.2024 года по результатам которого в установленном законом порядке были осмотрены, а также признаны в качестве вещественных доказательств: стеклянная бутылка c крышкой, с отверстием в которой вставлена металлическая трубка, пластиковая бутылка деформированная с отверстием и с крышкой, фрагмент фольги с отверстиями, золотистая металлическая трубка, фрагменты стеклянной колбы с фрагментами изоленты, телефон марки Nokia 1616 с симкартой оператора сотовой связи «МТС» обнаруженные и изъятые в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ком.2 с участием ФИО3 и ФИО4 Согласно справки об исследовании № 3552 от 13.12.2023 года на поверхности предметов обнаруженных и изъятых в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ком.2 с участием ФИО3 и ФИО4 имеются следовые количества наркотического средства PVP — производное наркотического средства N-метилэфедрон; диск CD-R содержащий аудио записи телефонных переговоров в отношении абонентского номера телефона 

<

***> используемого ФИО3 и ФИО4 полученный в ходе проведение ОТМ «Прослушивание телефонных переговоров, а также снятие информации с технических каналов связи» рассекреченный в установленном законом порядке (т.2 л.д.70-105);

протоколом осмотра места происшествия от 07.02.2024 года с участием ФИО4, по результатам которого установлено местоположение участка местности, где было приобретено наркотическое средство, которое в последующем было употреблено ФИО6 по адресу проживания ФИО4 и ФИО3 17 октября 2023 года (т.2 л.д. 144-147);

протоколом осмотра места происшествия от 07.02.2024 года с участием ФИО3 по результатам которого установлено местоположение участка местности, где было приобретено наркотическое средство, которое в последующем было употреблено ФИО7 по адресу проживания ФИО4 и ФИО3 01 декабря 2023 года (т.2 л.д. 148-151);

протоколом осмотра места происшествия от 07.02.2024 года с участием ФИО8, по результатам которого она показала участок местности, где она приобрела наркотическое средство, которое употребила по адресу проживания ФИО4 и ФИО3 07 декабря 2023 года (т.2 л.д. 152-155).

Все имеющиеся и изложенные выше в описательной части приговора доказательства были проверены и оценены судом с точки зрения их относимости и допустимости, в результате чего установлено, что они собраны без нарушения требований норм уголовно-процессуального закона, в связи с чем являются допустимыми и достоверными.

Помимо этого, вина ФИО3, ФИО4, в инкриминируемом им преступлении подтверждена исследованными в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ их собственными показаниями, данными в судебном заседании, согласно которым они подтвердили факты предоставления в составе группы лиц по предварительному сговору друг с другом помещения по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>, ком.2,, в которой сами проживают, различным лицам, для безопасного употребления наркотических средств.

Каких-либо оснований сомневаться в достоверности данных в суде показаний подсудимых ФИО3, ФИО4, об обстоятельствах совершения ими преступления у суда не имеется, поскольку они достаточно подробны, последовательны и логичны, даны ими в присутствии защитников после разъяснения им права отказаться от дачи показаний, а также после предупреждения о том, что их показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, что позволяет считать их допустимыми доказательствами. Кроме того, именно данные показания подсудимых полностью согласуются с обстоятельствами дела, установленными судом на основании показаний указанных в приговоре свидетелей, не доверять которым у суда оснований не имеется, поскольку они логичны, последовательны, согласуются между собой и с другими, собранными по делу доказательствами, оснований для оговора подсудимых у указанных свидетелей не имеется, а потому суд признает эти показания ФИО3, ФИО4, и указанных свидетелей правдивыми и кладет их в основу приговора.

Изложенное выше заключение судебной экспертизы не вызывает у суда сомнений, так как оно является в достаточной мере ясным, полным, обоснованным, соответствуют требованиям, предъявляемым к проведению судебных экспертиз, подтверждается другими доказательствами по делу, логично и объективно с ними согласуется, по причине чего, суд, признает заключение судебной экспертизы допустимым доказательством и кладет в основу приговора как доказательства виновности подсудимых в совершении инкриминируемого им преступления. Кроме того, эксперт, не заинтересованы в исходе дела. До дачи заключения предупрежден об уголовной ответственности за ложное заключение.

При таких обстоятельствах, анализируя собранные по уголовному делу доказательства, суд квалифицирует действия подсудимых ФИО3 и ФИО4 по ч. 2 ст. 232 УК РФ, как систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

В ходе предварительного следствия по делу, а также его судебного рассмотрения, каких-либо объективных данных, дающих основания для сомнения во вменяемости подсудимых, судом не установлено, а потому в отношении инкриминируемого им деяния суд признает их подлежащими уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания подсудимым суд в полной мере учитывает ими содеянное, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства по делу, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимых, в том числе и состояние их здоровья и их близких, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО3 суд относит активное способствование расследованию преступления, что подтверждается ее показаниями, данными при проведении осмотре места происшествия (т. 1 л.д. 103-106), признание вины и раскаяние в содеянном.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО4, суд относит активное способствование расследованию преступления, что подтверждается ее показаниями, данными при проведении осмотре места происшествия (т.1 л.д. 103-106), признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО3 и ФИО4, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Кроме того, суд учитывает, что ФИО3 по месту жительства характеризуется посредственно, ранее судима, на учете у врача - нарколога состоит с 2023 года на Д учете с диагнозом «Синдром зависимости, вызванный одновременным употреблением нескольких наркотических средств, на учете у врача психиатра не состоит, имеет постоянное место жительства, иные данные о личности подсудимой. 

ФИО4 по месту жительства характеризуется посредственно, ранее не судима, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, регистрации на территории РФ не имеет, иные данные о личности подсудимой. 

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, а также исходя из принципов справедливости и задач уголовной ответственности, с учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимых суд считает, что исправление подсудимой ФИО3 возможно только в условиях изоляции от общества при назначении ей наказания в виде реального лишения свободы, с применением положения ст. 64 УК РФ, то есть назначение наказания ниже низшего предела. При этом суд не находит оснований для применения ФИО3 положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении, а также оснований для замены назначенного наказания иным видом наказания, в том числе и принудительными работами.

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, исходя из принципа справедливости и задач уголовной ответственности, с учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимой суд считает, что исправление подсудимой ФИО4, возможно без изоляции от общества при назначении ей наказания в виде лишения свободы с применением положения ст. 64 УК РФ и ст. 73 УК РФ, то есть условно и назначение наказания ниже низшего предела.

Принимая во внимание данные о личности ФИО3, суд считает возможным не назначать ей дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное наказание ФИО3 следует отбывать в исправительной колонии общего режима.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не усматривает оснований для изменения категории совершенного ФИО3 и ФИО4 преступления на менее тяжкую.

Учитывая то, что преступления ФИО3 совершены в период отбывания ей наказания по приговору Ленинского районного суда г. Саратова от 04 июля 2023 года, наказание по которому в виде ограничения свободы на момент совершения вменяемого преступления не отбыто 2 месяца 12 дней, в связи с чем, оно подлежит отмене, с назначением ФИО3 окончательного наказания по совокупности приговоров по правилам ст. 70 УК РФ и п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Ленинского районного суда г. Саратова от 04 июля 2023 года окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 1 (месяц) с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора суда в законную силу, взяв её под стражу в зале суда, с помещением в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Саратовской области.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии со ст. 72 УК РФ зачесть в срок назначенного наказания содержания под стражей с 20 мая 2024 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 1 год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

Обязать ФИО4 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не покидать место своего жительства в ночное время с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин., если это не связано с выполнением трудовых обязанностей.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу 

Вещественные доказательства по делу: 

- стеклянная бутылка c крышкой, с отверстием в которой вставлена металлическая трубка, пластиковая бутылка деформированную с отверстием и с крышкой, фрагмент фольги с отверстиями, золотистая металлическая трубка, фрагменты стеклянной колбы с фрагментами изоленты, обнаруженные и изъятые в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ком.2 хранящаяся в камере хранения ОП № 7 в составе УМВД РФ по г.Саратову. – уничтожить; 

телефон марки Nokia 1616 с сим.картой оператора сотовой связи «МТС» обнаруженный и изъятый в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ком.2, хранящийся при материалах уголовного дела № 12301630049002197 – хранить при деле; 

диск CD-R содержащий аудио записи телефонных переговоров в отношении абонентского номера телефона № используемого ФИО3 и ФИО4 полученный в ходе проведение ОТМ «Прослушивание телефонных переговоров, а также снятие информации с технических каналов связи» рассекреченный в установленном законом порядке, хранящийся при материалах уголовного дела № 12301630049002197 – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Ленинский районный суд г. Саратова в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденной, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае обжалования данного приговора, осужденные вправе в течение 15 суток со дня вручения им копии приговора или в тот же срок со дня получения ими копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья :